(
PREFEITURA DE JOAÇABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
) (

2021
)

DIVULGAÇÃO DO PARECER RELATIVO AOS RECURSOS INTERPOSTOS REFERENTES À CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DA CHAMADA PÚBLICA – EDITAL Nº 09/2021 – SME

A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Comissão Especial nomeada para os Processos Seletivos e Chamadas Públicas, Portaria nº 1.363/2021, torna público o parecer referente aos recursos apresentados em face da divulgação do resultado preliminar:
	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15210/2021
	Aduz que apresentou inscrição e documentação e não constou a pontuação em lista preliminar de classificação divulgada.
	Após conferência, verificou-se que a candidata fez a inscrição e entregou os documentos. Foi classificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15179/2021
	Aduz que fez inscrição para Pedagoga Anos Iniciais e sua classificação está em Educação Infantil.
	Após conferência, verificou-se que a candidata fez a inscrição para Anos Iniciais. Foi reclassificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15207/2021
15145/2021
	Requer que seja alterado o ano de nascimento.
	Após conferência, verificou-se que o ano de nascimento da candidata estava errado na classificação. Foi reclassificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15298/2021 - 15203/2021
15153/2021 - 15396/2021
15386/2021 - 15130/2021
15317/2021 - 15212/2021
	Aduz que apresentou pós-graduação e solicita revisão de pontuação.
	Após conferência, verificou-se que a candidata entregou o certificado de pós-graduação. Foi classificada/reclassificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15304/2021
	Aduz que apresentou pós-graduação e mestrado e solicita revisão de pontuação.
	Após conferência, verificou-se que a candidata entregou o certificado de mestrado. Foi reclassificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15389/2021
	Solicita revisão da pontuação.
	Após conferência, verificou-se que a candidata entregou apenas graduação. Foi reclassificada.
Recurso recebido e provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15381/2021
	Aduz que apresentou a pós-graduação e não constou a pontuação em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 4 do Edital, a pontuação é garantida ao candidato que entregar os títulos solicitados. Candidata não apresentou o certificado de especialização (pós-graduação) e entregou duas vezes o certificado de graduação, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15254/2021
	Não especificou seu recurso.
	Apresentou em seu recurso o Anexo I, declaração de conclusão de pós e certificados de graduação e de pós-graduação. Conforme previsão no Item 3.4 do Edital, documentos devem ser entregues na inscrição. Candidata não apresentou na inscrição o certificado de especialização (pós-graduação), mas sim uma declaração da universidade, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15223/2021
	Expõe que tem complementação em Educação Especial e que cursos não foram solicitados no Edital.
	Conforme previsão no Quadro do item 2, é obrigatória a apresentação de 120 horas de curso específico em Educação Especial. Candidata foi classificada conforme documentos entregues e verificados pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15307/2021

	Expõe que entregou duas graduações (Educação Especial e Pedagogia com Habilitação em Educação Especial). Solicita que tenha maior peso por ter habilitação em Educação Especial.
	Conforme previsão no Quadro do item 2, é obrigatória a apresentação de graduação Licenciatura em Pedagogia e/ou em Educação Especial. O Edital não prevê pontuação diferenciada para quem entrega um ou outro certificado. A pontuação de títulos é apenas uma para cada tipo de certificado, não sendo feita soma de dois títulos da mesma categoria. Candidata foi classificada com uma pontuação para cada título entregue, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15338/2021

	Expõe que entregou graduação em Educação Especial e deveria ficar com maior pontuação do que quem é habilitado em Pedagogia.
	Conforme previsão no Quadro do item 2, é obrigatória a apresentação de graduação Licenciatura em Pedagogia e/ou em Educação Especial. O Edital não prevê pontuação diferenciada para quem entrega um ou outro certificado. Candidata foi classificada conforme documentos entregues e verificados pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15255/2021

	Aduz que apresentou a documentação exigida para candidato em habilitação, fez validação de disciplinas da primeira graduação e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme Quadro do item 2, candidato em habilitação deve apresentar documento que comprove estar, no mínimo, na 5ª fase da licenciatura para o cargo pretendido. Candidata apresentou histórico escolar de “Licenciatura em Formação Pedagógica em Letras-Português”. O quadro é claro nessa vaga quando solicita “Licenciatura em Letras-Português”. A formação não é a mesma da solicitada no Edital e a candidata tem muitas disciplinas “a cursar” nos semestres 1 e 2 e não especifica quais disciplinas já validou.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15312/2021
15393/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas a, b e c. Candidata não apresentou documentos na inscrição, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15177/2021
15397/2021
15335/2021
15224/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas a, b e c, bem como a verificação do solicitado no Quadro do item 2. Candidato (a) não apresentou Registro no CREF na inscrição, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15413/2021

	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas a, b e c. Candidata não apresentou documentos pessoais (RG e CPF), conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15365/2021
15404/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas a, b e c, bem como a verificação do solicitado no Quadro do item 2. Candidata não apresentou o histórico acadêmico na inscrição, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15380/2021
15238/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas a, b e c. Candidata não apresentou o verso dos documentos na inscrição, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15221/2021
15285/2021
15152/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas b e c, além da entrega do Anexo I devidamente preenchido e assinado (alínea a). Candidata não identificou o cargo pretendido no Anexo I, no momento da inscrição, conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

	Número do recurso
	Fundamento recursal
	Resultado

	15313/2021
	Aduz que apresentou a documentação exigida e não constou em lista preliminar de classificação divulgada.
	Conforme previsão no item 3.2 do Edital, a inscrição do candidato é condicionada à entrega obrigatória dos documentos das alíneas b e c, além da entrega do Anexo I devidamente preenchido e assinado (alínea a). Candidata não identificou o cargo pretendido no Anexo I, no momento da inscrição e não entregou documentos pessoais (RG e CPF), conforme verificado pela comissão.
Recurso recebido e não provido.

[bookmark: _GoBack]Joaçaba/SC, 26 de novembro de 2021.

Comissão Especial para os Processos Seletivos e Chamadas Públicas 2021 – SME
6

image1.jpeg